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Základná škola v Podbieli má za sebou ďalší škol-
ský rok, ktorý sme sa snažili naplniť rôznymi výchovno-
vzdelávacími aktivitami tak, aby sme splnili všetky na-
plánované ciele, aby sa každý žiak podľa svojho tempa 

mohol čo najviac obohatiť o veľa nových vedomostí a 
zručností a naučil sa ich v živote používať. Niektorým 
sa darilo výborne, iní 
potrebovali pomoc, ale 
v rámci svojich mož-
ností všetci žiaci naplá-
nované úlohy zvládli a 
postúpili  do vyšších 
ročníkov.

Chcem sa poďa-
kovať mnohým žiakom 
za ich usilovnosť, za 
úspešnú reprezentá-
ciu školy v rôznych 
súťažiach. Tento rok 
bola najúspešnejšia 
Karin Murcinová, kto-
rá nás reprezentovala 
v speve a na krajskom 
kole súťaže Slávik Slo-
venska v Žiline získala 
pod vedením Mgr. H. 
Malatinkovej výbor-
né 2. miesto. Už dlhé roky veľmi kvalitne pripravuje  
Mgr. E. Leginusová žiakov školy na recitačné súťaže, v 
tomto roku boli najlepší A. Brunčák, K. Murcinová, A. 
Murinová, A. Smolárová. Porovnávali sme si svoje ve-
domosti aj  v mdzinárodnej vedomostnej súťaži Všet-
kovedko, kde sa medzi najlepších zaradili J.Lorinc, S. 
Mačňáková, S. Paveleková a S. Butková. Opäť máme aj 

  Školský rok 2014/2015 v základnej škole
zdatných školákov, ktorí súťažili v atletických súťažiach 
a v rámci okresu nás najlepšie reprezentovali A. Muri-
nová, ktorá získala v štvorboji 2. miesto, T. Leštinský a 
S. Mačňáková 3. miesto.

Absolvovali sme mnoho ďalších sprievodných ak-
tivít, ktoré organizovala škola alebo iné organizácie, 

spolupracovali sme s 
odborníkmi a rodič-
mi. Snažili sme sa, 
aby boli dni v priebe-
hu školského roka pre 
deti zaujímavé, pestré, 
aby každé z nich malo 
možnosť zažiť pocit 
úspechu a pokroku. 
Verím, že sa nám to vo 
väčšine prípadov po-
darilo aj vďaka spolu-
práci s rodičmi a starý-
mi rodičmi, obecným 
úradom, Radou školy, 
PZ v Dolnom Kubíne, 
Štátnymi lesmi SR, or-
ganizáciou Starí Slova-
nia, farským úradom, 
SZUŠ Tvrdošín, firmou 
Panasonic, P. Tmákom, 

Ľ. Lorincovou a ďalšími, ktorí akokoľvek prispeli k skva-
litneniu vvučovacieho procesu.

Na záver chcem poďakovať všetkým zamestnan-
com aj žiakom školy  a popriať im príjemný „zaslúžený“ 
oddych počas prázdnin, veľa pekných zážitkov a tep-
lých lúčov, z ktorých načerpajú novú energiu do ďalšej 
práce.                                  Mgr. B. Kontrová, riaditeľka
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Končí sa školský rok a deti už rátajú dni, koľkokrát sa vy-
spia a budú prázdniny. Pre nás zamestnancov je to čas, aby 
sme sa zamysleli nad tým,  či sme splnili všetko, čo sme si na 
začiatku roka predsavzali. 

V rámci výchovno- vzdelávacieho procesu sme počas roka 
plnili ciele, ktoré boli stanovené v pláne školy. Zapojili sme 
sa do rôznych okresných súťaží  a naše deti v nich boli veľmi 
úspešné. Súťaž v prednese poézie a prózy s názvom „Hviezdič-

ka“ sa konala v Trstenej. Našu materskú školu na tejto súťaži 
reprezentovala Anežka Mačňáková, ktorá získala 1. miesto. V 
Habovke sa konala súťaž „Oravský speváčik“. Tam nás zastu-
povala Lejka Malatinková, ktorá si svojím krásnym hláskom 
vyspievala tiež 1. miesto. A nakoniec prišla súťaž „Predškolác-
ky trojboj“, na ktorý sme s deťmi cestovali do Čimhovej. Na 
tejto súťaži nás reprezentovalo trojčlenné družstvo v zložení: 
Šimonko Veselý, Riško Korčuška a Anežka Mačňáková. Deti sú-
ťažili v rôznych disciplínach, kde ukázali, že dokážu pracovať 
spoločne ako tím, pretože táto súťaž je o spolupráci pri riešení 

Školský rok sa končí aj v materskej škole
úloh. Všetkým víťazom blahoželáme a tešíme sa, že naše deti 
boli v širokej konkurencii úspešné. Počas roka sme pre rodičov 
pripravili aj tradičné besiedky. V  decembri sa konala Vianoč-
ná besiedka, v máji besiedka ku Dňu matiek a v júni sa deti z 
predškolskej triedy rozlúčili s materskou školou besiedkou, na 
ktorej si prevzali aj osvedčenia o absolvovaní predprimárneho 
vzdelávania. Na týchto besiedkach mali možnosť svojim rodi-
čom ukázať, čo všetko sa naučili. S deťmi z predškolskej triedy 

sme sa na konci mesiaca júna zúčastnili  koncoročného výletu.
Vycestovali sme do Babylandu v Liptovskej Sielnici.  

Na záver chcem poprosiť rodičov, že ak ich dieťa nena-
stúpi v mesiaci september do materskej školy, aby to prišli 
oznámiť, pretože nový školský rok bude opäť veľmi priaznivý 
na počet detí. 

Deťom na záver prajem prázdniny plné slnka a zábavy. 
Všetkým zamestnancom ďakujem za ich svedomitú prácu a 
prajem im pokojný oddych. 
                                                                      Mgr. Silvia Lukáčiková

Prostrednícvom miestneho rozhlasu sme vás infor-
movali, ale aj od nášho správcu farnosti ste určite počuli, 
že sa deti z našej farnosti pod vedením Mirky Sitekovej a 
Mariána Malindru, s pomocou jedného z rodičov, Róberta 
Veselého zapojili do výtvarnej súťaže, ktorú vyhlásila kres-
ťanská televízia LUX pod názvom PRE KLBKO. Témou bol 
sv. Ján Pavol II. nový spolupatrón televízie LUX. A tak sa 
spojila šikovnosť detí a nápad dospelých a vznikli nádherné 
portréty sv. Jána Pavla II., ktoré putovali pred odbornú po-
rotu.  Práce sa veľmi páčili a naše deti túto súťaž s veľkých 
úspechom vyhrali ako najaktívnejší farský kolektív. Zo srd-
ca všetkým blahoželáme a ďakujeme. Odmenou za prven-
stvo je to, že do našej obce v nedeľu 28.06.2015 zavíta štáb 
televízie LUX s Klbkom a v priamom prenose bude vysiela-
ná svätá omša o 10.00 hod. z nášho kostola v Podbieli. V 
čase, keď výjde toto číslo obecných novín, už budeme mať, 
veríme, že úspešne, túto slávu za sebou.                                                                    

                                               Mgr. Patrícia Korčušková

Naše deti 
v súťaži Pre Klbko
zvíťazili



 .... a takto sme zbierali odpad
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pokračovanie na str. 4

Asi by sme vedeli všetci rozprávať o 
tom, na čo máme právo. Čo poviete na 
to, že by sme mali častejšie využívať aj 
právo na odpočinok, ticho a mlčanie? 
Veď či často netúžime po tom, aby sme 
mali chvíľu ticha? Aby sme nemuseli roz-
právať? Alebo aby sme si mohli odpoči-
núť v kruhu svojich najbližších? 

Pútnici, ktorí navštívia Rím, sa môžu 
zastaviť aj v Castel Gandolfe. Je to letné 
sídlo pápežov. Občas tam prichádzajú, 
aby si oddýchli. Robia to preto, aby boli 
pripravení zvládnuť svoje mimoriadne 
poslanie. V Písme čítame, že Ježiš pove-
dal unaveným učeníkom: „Poďte vy sami 
na osamelé miesta a odpočiňte si.“

Učeníci sa vrátili z prvej misijnej 
cesty. Ježiš im ponúka osamelé miesto, 
aby si odpočinuli, prežili vzájomnú blíz-
kosť, pokoj a porozprávali si o svojich 
zážitkoch. 

Aj táto evanjeliová udalosť prispela 
k tomu, že Cirkev neskôr začala vytvárať 
projekty, ktoré mali pomôcť kresťanom, 
aby spoznávali zmysel ticha a odtrhnutia 
od sveta. Z dejín, ale aj z prítomnosti vie-
me, že sú také rehoľné spoločenstvá, kto-
rých členovia radikálne opúšťajú svetské 
dianie a do smrti žijú akoby mimo neho. 

 Potreba správne odpočívať
Sú však v ňom a pomáhajú mu svojimi 
modlitbami. Takisto sa v kresťanských 
spoločenstvách začalo praktizovať to, čo 
dnes nazývame duchovnými cvičeniami. 
Na niekoľko dní sa odlúčiť od sveta a ve-
novať sa len Bohu a sebe. A napokon veľ-
mi užitočná je prax dennej modlitby, keď 
je človek sám v tichej miestnosti spojený 
s Bohom.  

Aký to má pre nás význam? Žijeme 
v záplave zvukov, slov a obrazov. To môže 
ubíjať nášho ducha. Strácame schopnosť 
ovládať svoj vnútorný život a správne 
hodnotiť život okolo nás. Hluk je jeden 
z najväčších zabijakov ľudskej bytosti. 
Nedovoľuje človekovi  pozdvihnúť seba 
hore, k tajomstvu, k Bohu. Len v tichos-
ti človek môže najlepšie spoznávať seba 
a svoje miesto vo svete. Len v tichosti 
môže objaviť svoju slobodu a veľkosť. 
Len v tichosti môže správne hodnotiť 
javy okolo seba. Filozof Pytagoras učil 
svojich žiakov, že mudrc preruší mlčanie 
len vtedy, keď môže povedať niečo dôle-
žitejšie, ako je mlčanie.  

Vieme dobre z vlastnej skúsenosti, 
že často sme v živote zbytočne prehráva-
li len preto, lebo sme nevedeli v tichos-
ti veci premyslieť, upokojiť sa a hľadať 

rozumné riešenia. Dnešní manipulátori 
ľudí vedia, že najlepší spôsob ovládania 
človeka spočíva v tom, aby nemal čas na 
seba. 

Mnohí nemajú radi ticho aj preto, 
lebo môžu lepšie počuť hlas svojho sve-
domia. A ono nás nie vždy chváli. Práve 
naopak. Pripomína nám naše hriechy, 
zrady, omyly a iné „poruchy“.  A sú ľudia, 
ktorí radšej otupia svedomie hlukom, 
akoby mali zmeniť svoj život.       

Je leto a možno sa tešíme na do-
volenku, alebo už sme ju prežili. Nie sú 
však aj naše dovolenky všeličo iné, len 
nie pokojné prežitie niekoľkých dní bez 
stresu a v pokoji? Formovanie nášho 
života v tichosti v konečnom dôsledku 
vedie k tomu, aby sme dokázali obstáť v 
hlučnom svete. My nemôžeme žiť odtr-
hnutí od sveta. Ak však máme svoje oázy 
ticha a púšte samoty, tak sme veľmi silní 
a dokážeme vo svete obstáť. A nielen to. 
Podobne ako Ježiš, keď opustil samotu, 
pomáhal ľuďom, podobne to dokážeme 
aj my. Využívajme často právo na ticho 
a samotu. Milujme pravidelnú modlitbu, 
ktorá môže najlepšie naplniť ticho. Pop-
rechádzajme sa často v tichosti v príro-
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pokračovanie zo str. 3

de a rozmýšľajme nad svojím životom. Nájdime si aj v našich 
kostoloch čas na ticho, aby sme mohli v pokoji pozerať na bo-
hostánok. Majme aj v našom rodinnom živote čas na to, aby 
sme v tichosti riešili rozličné ťažkosti. Toto všetko nám pomô-
že, aby sme nestratili svoju ľudskosť, duchovnosť a zameranie 
na Boha. 

Potreba správne odpočívať Vložme celý čas dovoleniek a oddychu do tejto modlitby:
Pane, daj nám síl stretnúť sa so samým sebou. Pomôž nám 
nájsť si čas pre seba a teba. Pomôž nám, aby sme ti dokáza-
li dôverovať a vložiť naše problémy do tvojich rúk. Ty si lás-
ka a chceš nám pomôcť. Prosím ťa, obmäkči nám srdcia, aby 
sme boli ochotní sa s tebou stretnúť v kontemplácii a dokázali 
vdychovať tvoju lásku. Daj nám síl, aby sme sa dokázali v tebe 
pozrieť do svojej tváre, prijať sa takí, akí sme a otvoriť sa ti. 
Amen.                                                                                                                   
                                                           Jozef Vaľko, správca farnosti

Na zasadnutí obecného zastupiteľ-
stva 18. apríla poslanci rokovali o úpra-
ve rozpočtu Obce Podbiel na rok 2015. 
Jej súčasťou bola aj debata o tom, prečo 
vznikli práce naviac na plynofikácii kotol-
ne v telocvični. Vysvetlil som prítomným, 
ako vznikla suma cca 2.900 eur, ktoré 
musí obec zaplatiť. Aj napriek tomu ne-
bola táto položka schválená. Niekoľko 
dní po rokovaní poslancov som zvolal 
stretnutie s projektantom, stavebným 
dozorom a zhotoviteľom stavby plynovej 
kotolne, aby sa spísala dôvodová správa, 
prečo boli jednotlivé položky navýšené. 
Ďalej sa schvaľovalo VZN Obce Podbiel 
o výške dotácie na mzdy a prevádz-
ku škôl a školských zariadení na území 
obce Podbiel, ktoré sa musí každoročne 
schvaľovať, hlavný kontrolór prednie-
sol Správa o výsledku kontroly plnenia 
uznesení, schválil sa dodatok k zmluve o 
zriadení spoločného stavebného úradu 
atď.. Pri prerokovávaní žiadostí poslan-
ci schválili žiadosť p.Oľgy Dudášikovej, 
Podbiel č.103 o odkúpenie pozemkov vo 
dvore pri drevenici, žiadosť Ing. Jána Si-
teka a manželky Viery, Podbiel č.351 o 
odkúpenie pozemkov pri drevenici a vo 
dvore drevenice, žiadosť Jozefa Mačňá-
ka, Podbiel č. 445 odkúpenie pozemku 
pred drevenicou, schválili prenájom po-
zemkov firme BOMSTAL Slovakia, s.r.o., 
neschválili predaj pozemkov Pavlovi Ko-

O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo
záčikovi, Podbiel č. 406 a firme BOMSTAL 
Slovakia s.r.o. a odložili žiadosť stavební-
kov v lokalite Pod Pálenicou o realizáciu 
inžinierskych sietí a o preplatenie nákla-
dov na realizáciu dočasnej elektrickej 
prípojky. V ďalšom bode som informo-
val o o úspešných projektoch a získaní 
dotícií napr. na uskutočnenie ďalšieho 
ročníka folklórnych slávností, kde sme z 
Ministerstva kultúry záskali 1.500 eur a z 
VÚC 1.000 eur.  Dostali sme aj príspevok 
vo výške 500 eur na zakúpenie kníh do 
knižnice s cieľom rozšíriť knižničný fond 
o odbornú a náučnú literatúru. Nepoda-
rilo sa nám získať dotáciu na zakúpenie 
kompostérov pre domácnosti, ani na za-
teplenie budovy MŠ a OcÚ. 

Na rokovaní dňa 18. júna sa schválil tzv.
Záverečný účet obce, to znamená, že po 
skončení rozpočtového roka obec úda-
je o rozpočtovom hospodárení súhrnne 
spracuje v súlade so zákonom o rozpoč-
tových pravidlách do záverečného účtu 
obce. Jeho návrh prerokuje a schvaľuje 
obecné zastupiteľstvo. Je to vlastne roč-
ná závierka obce overená aj nezávislým 
audítorom Ing. Emíliou Franekovou. Do 
rezervného fondu sa presunul výsledok 
hospodárenia vo výške 18.485,09  eur. 
Upravoval sa rozpočet a vyčlenili sa fi-
nančné prostriedky vo výške 4.000 eur na 
realizáciu plynovodu k rodinnému domu 

manželov Bullovcov v Krivom Kúte. Na 
základe zmien v ďalších položkách dáme 
vyhotoviť geometrický plán na pozemok 
pred bytovkami v Sihle za účelom vyspo-
riadania a následnej realizácie prístupu k 
nim a vyčlenilo sa 150 eur z reprezentač-
ného fondu ako príspevok na pobyt štá-
bu kresťanskej televízie LUX v našej obci. 
Ale o tom sa píše na inom mieste novín. 
Hlavný kontrolór prednieslo 2 správy zo 
svojej kontrolnej činnosti a poslanci mu 
schválili plán práce na druhý polrok. To, 
že poslanci schválili členstvo našej obce 
v partnerstve MAS Orava, o.z. bude mať 
v budúcnosti pozitívny dopad nielen pre 
obec, ale aj pre podnikateľské subjekty, 
pretože budeme mať možnosť čerpať fi-
nančné prostriedky z európskej únie.

Poslanci ďalej navrhli, aby obecný 
úrad vyzval písomne občanov, ktorí majú 
ohradený obecný pozemok v časti Krivý 
Kút okolo p. Eliáša, aby v lehote do 1 
mesiaca posunuli oplotenie z obecných 
pozemkov na hranicu svojho pozemku za 
účelom vybudovania odvodňovacieho 
kanála. V tejto súvislosti musím ale po-
znamenať, že budem v najbližších dňoch 
iniciovať stretnutie poslancov a obča-
nov, ktorých sa táto vec priamo dotýka, 
a budeme výkon uznesenia konfrontovať 
priamo v teréne. 
                      Slavomír Korčuška, starosta

V máji Žilinský samosprávny kraj a Správa ciest ŽSK, 
Závod Orava, stredisko Trstená na niekoľko dní obmedzili 
úžívanie mosta ponad rieku Oravu, pretože sa konečne 
pristúpilo k jeho čiastočnej rekonštrukcii. Boli vymene-
né poškodené drevené trámy výdrevy v 1. poli mostného 
objektu.  ŽSK má v pláne ešte vypracovať posudok za úče-
lom zistenia stavu celého mosta. Zistí sa tak, či je možné 
napr. aj zvýšiť jeho nosnosť. A ak áno, dá vypracovať pro-
jektovú dokumentáciu pre jeho celkovú rekonštrukciu. 
Uvidíme, čo budúcnosť prinesie. 

O tom, či sa tieto plány stanú skutočnosťou, Vás bu-
deme určite informovať.                                                OcÚ

Most je opravený
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Pri príležitosti Dňa matiek druhú 
májovú nedeľu aj tento rok obecný úrad 
pripravil pre naše drahé mamy a staré 
mamy posedenie, ktoré spríjemnili deti 
z MŠ, ZŠ, deti z tanečného odboru SZUŠ 
v Tvrdošíne, folklórny súbor Podbielan 
a ženy zo speváckej skupiny Senková. 
Dôležitú rolu matky vo svojom prího-
vore vyzdvihol aj náš duchovný správ-
ca. Programom sme chceli poďakovať a 
prejaviť dostatok lásky a úcty, ktorú si 
každá mama zaslúži. Deň matiek je prá-
ve príležitosť všetko toto si pripomenúť, 
lebo v bežiacom kolobehu života často  
zabúdame poďakovať za opateru a ne-
konečnú trpezlivosť, ktorou každá matka 
zahrňuje svoje deti a vnúčatá. 
                                 Mgr. Blanka Kontrová

Deň matiek

V sobotu 6. júna sa zo športového areálu Pod Páleni-
cou ozýval šťastný smiech našich detí. Tu sme v spolupráci 
s viacerými zložkami z obce - MS SČK, hokejisti, poľovnici, 
Cykloklub, TJ ŠK Podbiel, OZ Starí Slovania, OZ Xsicht, flor-
balisti a DHZ pripravili oslavu Medzinárodného dňa detí. 
Pre deti bolo prichystaných množstvo športových aktivít. 
Po ich zdolaní nechýbala sladká odmena, na posilnenie 
guľáš, kofola a na záver bohatá tombola. Veľké poďakova-
nie patrí sponzorom a všetkým, ktorí sa podieľali na tomto 
peknom podujatí.                            
Akciu podporili:
• Obec Podbiel
• Starosta obce Podbiel 
• DREVODOM  ORAVA s.r.o., Podbiel
• URBÁR Podbiel
• Nábytok-Interiér, p. Marián Žuffa, Podbiel
• Pizzéria Pod Lipou, p. Jarmila Kočalková, Podbiel
• BOMSTAL s.r.o., p. Dávid Urban, Podbiel
• Reštaurácia Jozef Korčuška, Podbiel
• Nealko Oravan, spol. s r.o., Podbiel
• Kvetinárstvo Majka a Bianka, Podbiel
• Rozličný tovar, p. Pavol Tmák, Podbiel
• OZ  XSICHT, Podbiel 
• TEXTIL  Ľubka, Podbiel
• p. Peter Smolár, Podbiel
• p. Janka Smolárová, Podbiel
• p. Eduard Krížo, Podbiel
• p. Ľubomír Kamody, Podbiel
• p. Emília Kanderková, Podbiel
• p. Eva Kubicová, Podbiel
• p. Mária Murcinová, Podbiel
• p. Mária Mačňáková, Podbiel
• Cykloturistický klub Podbiel
• Florbalový oddiel Podbiel
• športové, kultúrne a osvetové organizácie obce  
               Podbiel
• Organizačné zabezpečenie celej akcie - Kultúrna a 
športová komisia pri Obecnom zastupiteľstve v Podbieli
                                                                              Peter Smolár

Deň detí
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Dňa 5. júna 2015 sa v Žiline v Dome odborov konala celo-
slovenská súťaž v scénickom tanci „Umenie v pohybe 2015“, na 
ktorej sa zúčastnila aj Súkromná základná umelecká škola M. 
Rosinu Medvedzie so svojimi elokovanými pracoviskami Tvrdo-
šín, Zábiedovo, Podbiel a Oravský Biely Potok. 

Napriek tomu, že žiaci pohár tento rok nevyhrali, sa pou-
miestňovali na pekných miestach. V priebehu budúceho škol-
ského roka si svoje tanečné umenie preveria na niekoľkých 
plánovaných okresných a celoslovenských súťažiach a preto im 
prajeme už teraz veľa úspechov.
                                                                                 Erika Vojteková

Foto: Žiaci SZUŠ M.Rosinu, skupina Medvedzie a Podbiel pod 
vedenim p.Eriky Vojtekovej

Deti súťažili Peace run - Beh mieru
Dňa 4.6.2015 prechádzal našou obcou najdlhší štafetový 

beh s horiacou pochodňou, do ktorého je zapojených viac ako 
140 krajín sveta. Krátku zastávku s hlbokým poslaním mieru si 
urobili jej účastníci aj v základnej škole, kde ich privítali naši 
žiaci. Pán starosta Slavomír Korčuška bol nesmierne šťastný, 
že pochodeň zavítala i do jeho obce. S obdivom sme sledovali 
hŕstku mladých športovcov, ktorí o svojom poslaní mieru roz-
právali tak zaujímavo a pútavo, že ich niektorí žiaci počúvali s 
otvorenými ústami. Sotva dvadsať minútové stretnutie s nimi 
v nás zanechalo okrem príjemného pocitu a radosti aj výzvu k 
tomu, ako môžeme slovo mier v bežnom živote napĺňať. Roz-
lúčkovým behom sme vyprevadili vzácnu návštevu a tak pop-
riali ešte veľa šťastných kilometrov bez úrazu. 
                                                                PaedDr.Ľuboslava Iskrová

„Staviame my máje...“ a iné piesne zneli de-
dinou v podaní Ženskej speváckej skupiny Sen-
ková 30.apríla podvečer. Stavali sme dva máje, 
a to pred kostolom a pri obecnom úrade. Tu nám 
pri stavaní mája spievala už spomínaná Senko-
vá, Jednota dôchodcov nám napiekla koláčiky 
a starosta nás ponúkol pohárikom.Týmto chcem 
podakovať ŽSS Senková, Jednote dôchodcov z 
Podbiela, chlapom z kultúrnošportovej komisie, 
a tak isto aj občanom, ktorí sa zúčastnili tejto 
akcie a podporili tak zachovávanie ľudových tra-
dícií v našej obci.                              P. Smolár

Staviame my máje... 

V sobotu 6. júna 2015 malo 
stretnutie veteránov na Orave za-
stávku aj v Podbieli. 

Túto akciu Vám prinášame v 
obrazoch.
                             foto: V. Ursínyová

Oravský vete-
rán 2015
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Nie sú seniori ako seniori. Sú takí, 
ktorí vedia, že život nekončí poberaním 
dôchodku. Že život ponúka ešte niečo, 
po čom stojí siahnuť. Niečo, čo nám vne-
sie do života nový nádych. A takto akosi 
uvažovali aj tí, ktorí zakladali organizáciu 
Jednota dôchodcov na Slovensku.

Základná organizácia Jednoty dô-
chodcov v Podbieli bola založená v roku 
2010. Na ustanovujúcej schôdzi sa zišlo 
15 občanov, seniorov, ktorí svojou prí-
tomnosťou potvrdili snahu prežiť dô-
chodkový vek aktívnou činnosťou podľa 
svojich osobných záujmov a potrieb. Po-
čet členov narástol a dnes je nás 3-krát 
viac.

Prvé stretnutia sa konali v zasadačke 
Obecného úradu v Podbieli, no koncom 
roka 2014 starosta obce pán Slavomír 
Korčuška nám dal k dispozícii miestnosť 
v budove Základnej školy v Podbieli, kde 

Podbie lanskí  sen ior i
sa stretávame každú stredu s hrejivým 
pocitom, že sme si túto miestnosť zútul-
nili sami. Pri týchto stretnutiach presta-
neme myslieť na choroby, trápenia a 
našu myseľ ovládne len dobrá nálada.

Naše väčšie akcie máme vopred na-
plánované na celý rok a každý si príde na 
svoje. Stretávame sa s členmi Základnej 
organizácie z Trstenej na kolkových tur-
najoch, s členmi Základnej organizácie 
z Nižnej na každoročných športových 
hrách. Zúčastnili sme sa výstavy kvetov 
v Olomouci, predajných akcií v Poľsku a 
pre veľký záujem navštevujeme termál-
ne kúpalisko v Oraviciach. Do oblasti 
nášho záujmu patria tiež divadelné pred-
stavenia, koncerty, prednášky týkajúce 
sa zdravia a rekreačné pobyty. Niektoré 
akcie sa opakujú pre priaznivý ohlas.

Samozrejmosťou je aj spolupráca 
so spoločenskými organizáciami v obci, 

hlavne so Základnou organizáciou Čer-
veného kríža a zapájame sa do progra-
mov Obecného úradu. Zúčastnili sme sa 
brigády pri čistení obce a zbieraní skál na 
poliach. Chceme byť užitoční a príkladní 
pre mladú generáciu.

Touto cestou sa chceme poďakovať 
sponzorom z obce, ktorí nám prispievajú 
na naše akcie.

Stať sa členom našej organizácie 
sa oplatí aj preto, že členkami je aj spe-
vácka skupina Senková a to je už záruka 
toho, že je vždy dobrá nálada.

Jednota dôchodcov je organizácia, 
kde každý člen veľmi rýchlo zistí, že život 
nemusí byť len o povinnostiach, staros-
tiach a chorobách. Byť členom znamená 
predlžiť si aktívny život, dokázať sebe aj 
ostatným, že máme záujem o život a dia-
nie okolo nás. A o to v organizácii práve 
ide.               Za podbielanských seniorov
                      Jarmila Vrláková

Nadpis článku je otázkou, ktorá okrem poľovníkov a tých 
čo sa  nimi chcú stať, zaujíma aj vlastníkov poľovných pozem-
kov. Títo splnomocnili osoby z radov poľovníkov na konanie 
v ich mene na Zhromaždení vlastníkov poľovných pozemkov.  
Uskutočnili sa dve zhromaždenia.  Okresný úrad Námestovo, 
pozemkový a lesný odbor zaevidoval Zmluvu o užívaní po-
ľovného revíru  Podbiel subjektu  SPZ Bratislava organizačnej 
zložke, Poľovnícke združenie Senková Podbiel. Bola schválená 
cena za nájom u lesných pozemkoch vo výške 3.10 € za 1ha a 
u ostatných pozemkov 1,00 € za 1ha ročne. Cena za užívanie 
pozemkov bola k rukám vlastníkov splatná od  začiatku mája 
tohto roku a to za celý rok 2015. Vlastníci však do dnešného 
dňa  od poľovníkov peniaze za prenajaté pozemky nevideli. 
Poznamenávam, že občania, ktorí vlastnia poľovné pozemky 
v Poľovnom revíri Podbiel, majú možnosť podmienky zmluvy  
pozrieť si na stránke Obce Podbiel v sekcii „Poľovníctvo“. 

Členovia  PZ Senková v roku 2014 schválili založenie Poľov-
níckeho spolku ako samostatnej organizácie, tak, ako okolité 
združenia najmä dôvodu, že Poľovnícke združenie nie je sa-
mostatnou poľovníckou organizáciou ale je organizačnou zlož-
kou Slovenského poľovníckeho zväzu. Dôležitou skutočnosťou 
je, že poľovnícky spolok dáva možnosti poľovať všetkým po-
ľovníkov z radov našich našim občanov  bez rozdielu. Niektoré 
osoby z radov poľovníkov však naopak pri podpisovaní plných 
mocí na zastupovanie, presviedčali vlastníkov, že poľovnícky 
spolok chce súkromná osoba a nebudú môcť poľovať všetci a 
podobne. 

Kam smeruje poľovníctvo v Podbieli
Tieto osoby, ktoré veľmi dobre poznáte, stáli aj za tým, že 

boli zneužité osobné údaje vlastníkov.  V  niektorých plných 
mociach alebo v listinách vyhotovených v súvislosti s nimi totiž 
použili aj rodné čísla osôb, tak, ako som ich uviedol na valnom 
zhromaždení urbarialistov, a  tieto poskytli tretím osobám. Ta-
kýmto nezodpovedným konaním došlo k zneužitiu chránených 
osobných údajov vlastníkov pozemkov a k hrubému zásahu do 
ich ústavných práv na ochranu osoby. 

Záujmy vlastníkov pozemkov sú prvoradé. Z dôvodu, že im 
nebola vyplatená náhrada za užívanie pozemkov v stanovenom 
termíne, stali sa z vlastníkov poškodení. Možno takýto stav via-
cerí považujú za normálny. Veď ani doteraz nič od poľovníkov 
nedostali. Neznamená to, že tak to má byť aj naďalej. 

Považujem za správne, aby sme my, poľovníci, ktorí poľu-
jeme na cudzích  pozemkoch a náklady na nájom si znižujeme 
aj prisvojením ulovenej zveri, kompenzovali vlastníkom ich ná-
rok finančne tak, ako to bolo dohodnuté zmluvne a zároveň v 
súlade so zákonom. Nezaplatením nájmu vlastníkom spôsobu-
jeme škodu a seba na ich úkor obohacujeme.

Osobne však konštatujem, že podmienky, ktoré som v 
prospech vlastníkov presadzoval od začiatku, sú v zmluve za-
kotvené a vymožiteľné. Pokiaľ poľovníci nedodržia zmluvné 
podmienky,  majú vlastníci právo kedykoľvek od zmluvy od-
stúpiť.  Nateraz nesplnenou zostáva požiadavka, aby  poľovať 
mohli všetci držitelia poľovných lístkov v Podbieli bez rozdielu. 
                                                  JUDr. Miroslav Bachynec

O PODBIELANSKÚ DRŽKU
OZ Xsicht, Prvá drevorubačská a skupina mladých ľudí „Haliganda“ Vás pozývajú na súťaž vo varení 

držkovej polievky. Akcia s názvom „O Podbieľanskú držku“ sa uskutoční dňa 26. septembra 2015 v areáli ŠK 
Podbiel Pod Pálenicou. PROGRAM bude pozostávať z dvoch častí. Prvá časť festivalu bude hľadať výhercu v 
kategórii o najlepšiu držkovú polievku. Druhá časť preverí zručnosť lesníkov a pilčíkov, ktorí sa budú môcť 
ukázať v štyroch disciplínach. Prvá disciplína je rez na podložke, druhá stínka, tretia ťahanie lana a štvrtá 
odvetvovanie. Disciplíny budú hodnotené odborníkmi z oblasti lesníctva. Najdôležitejšie bude stihnúť to v 
čo najkratšom čase. Všetci si budú môcť pochutnať na domácich langošoch, držkovej polievke, čapovanom 
pivku a kofole. O zábavu sa postará Hudobná skupina Xsicht, DJ Anonym a DJs Pa a Pi, a mnohí ďalší.
KONTAKT: Záujemcovia o súťaženie vo varení držkovej polievky a v pilčíckych súťažiach sa môžu prihlá-
siť na tel. č.0910 636 871 alebo 0903 540 273. Tu im budú podané bližšie informácie. 
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Vysťahovalectvo z obce Podbiel do USA v rokoch 1875 -  1924 
IV. časť 

 
Autor:   PhDr. Juraj Laššuth 
 
V Dolnom Kubíne 6.7.2014 
 

V tabuľke uvádzam všetky údaje, ktoré sú v evidencii. Mená a názvy uvádzam tak, ako sú 
v origináli. 
 

 Zoznam vysťahovalcov z obce Podbiel do USA v rokoch 1892 - 1924. 
  

  

 Príchod do 
USA 

  Priezvisko 
v slovenčine    

Priezvisko v 
evidencii USA Meno Vek Stav 

Povolanie 
v USA 

Posledný 
pobyt v 

evidencii 
USA Loď 

 

 

76 13.04.1900 Kačuv Kacsuvs Janos 23 s farmar Hungar
y Columbia  

77 07.04.1905 Kanderka Kanderka Jozsef 17 s labourer Podbiel Silvia  
78 01.12.1906 Kanderka Konyeska Tomas 16 s farm. 

laborer Pobjl Pretoria  
79 24.04.1908 Kanderka Kangyerka Andre 36 ž ... Podbiel Deutschland  
80 24.04.1908 Kanderka Kangyerka Janos 34 s ... Podbiel Deutschland  
81 28.10.1899 Karišni Karisni Josef 8 s child Podbjel Auguste Victoria  
82 06.05.1904 Karišni Karisni Juro 37 ž labourer Hungar

y Deutschland  
83 07.04.1905 Karišni Karisny Andras 36 ž labourer Podbjet Silvia  
84 06.04.1912 Karišni Karisni Janos 17 s ... Podbiel Pennsylvania  
85 06.04.1912 Karišni Kontzni Janos 17 s ... Podbith Pennsylvania  
86 07.04.1905 Karišňová Karisny Terez 17 s labourer Podbjet Silvia  
87 04.04.1907 Karišňová Kariszni Anna 4 s none Podlyel Kaiser Wilhelm II  
88 04.04.1907 Karišňová Kariszni Maria 30 v none Podlyel Kaiser Wilhelm II  
89 04.04.1907 Karišňová Kariszni Tereza 6 s none Podlyel Kaiser Wilhelm II  
90 27.3.1896 Kipta Kipta 

Lukacsik Janos 41 ž labourer Hungar
y Aller  

91 28.03.1902 Kipta Kipta Janos 46 ž faramar Podbjl Barcelona  
92 10.03.1902 Kiptová Kipta Maria 16 s none Podbjel Pretoria  
93 30.03.1909 Koctul Koctul Josef 16 s ... Podbiel Brandenburg  
94 11.03.1901 Kochúl Rokul Vendo 24 s labourer ... Hannover  
95 28.03.1902 Konopčíková Konopcsik Maria 20 v faramar Podbjl Barcelona  
96 28.03.1902 Konopčíková Konopcsik Rosa 4 s faramar Podbjl Barcelona  
97 28.03.1902 Konopčíková Konopcsik Theresa 3 s faramar Podbjl Barcelona  
98 28.05.1911 Kontra Kontra Jan 29 ž ... Podbiel George 

Washington  
99 31.03.1904 Kopanda Kopanda Albert 45 ž ... Pod... Deutschland  
100 03.04.1909 Kopanda Kopanda Ferencz 16 s ... Podbjal Badenia  
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101 14.08.1922 Kopanda Kopanda Frantisek 30 ž ... Podbiel Yorck  
102 25.11.1909 Kopandová Kopanda Tereza 43 v ... Podjel Prin Friedrich       

Wilhelm  
103 23.03.1900 Korek Isorek Jon 19 s labourer Podbyel Graf Waldersee  
104 11.08.1922 Kravský Krafsky Pawel 23 s ... Podbiel George  

Washington  
105 11.03.1911 Kríža Krizo Jozef 17 s ... Podbiel Rhein  
106 26.3.1899 Krupa Krupa Peter 21 s labourer Podbjel Pretoria  
107 28.03.1902 Krupa Krupa Tomas 40 ž farmar Podbjel Barcelona  
108 28.03.1902 Krupa Knyoa Josef 28 ž faramar Podbjl Barcelona  
109 02.06.1904 Krupa Krupa Janos 35 ž farm. 

laborer Podojel Deutschland  
110 05.04.1905 Krupa Krupa Janos 16 s labourer Podbiel Grosser Kurfurst  
111 07.04.1905 Krupa Krupa Piotr 16 s labourer Podbiel Silvia  
112 10.04.1905 Krupa Krupa Janos 36 ž labourer Padbiel Chemnitz  
113 18.03.1907 Krupa Krupa Josef 33 s farm. 

laborer Podbiel Amerika  
114 21.03.1908 Krupa Krupa Tomasz 45 ž ... Podhiel Pennsylvania  
115 25.05.1910 Krupa Krupa Tau 41 ž ... Podbiel Kronprinz  

Wilhelm  
116 15.10.1901 Krupová Krupa Maria 16 s none Podbiel Pennsylvania  
117 26.3.1899 Kubek Kubek Jonas 24 s labourer Podbjel Pretoria  
118 06.04.1912 Kubík Kubik Josef 17 s ... Podbith Pennsylvania  
119 24.04.1907 Kuboš Kubos Jozef 16 s farmar Podbiel Pretoria  
120 21.03.1908 Kucbeľ Kueher Jan 34 ž ... Podhiel Pennsylvania  
121 21.03.1908 Kutaš Kutas Jozef 18 s ... Podhiel Pennsylvania  
122 21.03.1908 Ladek Ladek Miso 16 s ... Podhiel Pennsylvania  
123 30.05.1912 Ladek Litor Janos 39 ž ... Podbiel President Lincoln  
124 28.03.1902 Ladeková Ladek Cila 18 s faramar Podbjl Barcelona  
125 26.3.1899 Lakučíková ...isk Anna 21 s none Podbjel Pretoria  
126 26.3.1899 Líška Liska Jon 39 ž faramar Podbfil Pretoria  
127 15.03.1904 Líška Liska Miso 16 s servant Podofil Blucher  
128 31.03.1904 Líška Liska Josef 36 ž ... Pod... Deutschland  
129 07.04.1905 Líška Liska Josef 16 s labourer Podjet Silvia  
130 01.12.1906 Líška Liska Janas 16 s farm. 

laborer Podbjel Pretoria  
131 18.03.1907 Líška Liska Andras 17 s ... Podbiel Amerika  
132 30.03.1909 Líška Liska Janos 42 ž ... Podbiel Brandenburg  
133 30.05.1912 Líška Liska Jan 18 s ... Podbiel President Lincoln  
134 30.05.1912 Líška Lesik Kuba 16 s ... Podbiel President Lincoln  
135 09.11.1906 Líšková Liska Teresia 27 v maid Podbjel Pennsylvania  
136 18.03.1907 Líšková Liska Maria 15 s h maid Podbiel Amerika  
137 07.12.1910 Líšková Liska Tereza 17 s ... Podbjel Kaiser Wilhelm der  

Grosse  
 



10                          PODBIEL štvrťročník Obecného úradu v Podbieli                         10

138 17.09.1920 Líšková Liska Susann
a 30 v ... Podbiel Rochambeau  

139 16.8.1899 Lofaj Lofay Ganos 19 s labourer Padjelej Trave  
140 13.04.1900 Lofaj Lapaj Nora 20 s farmar Hungary Columbia  
141 06.05.1904 Lofaj Lofai Jan 29 ž labourer Hungary Deutschland  
142 24.04.1907 Lofaj Lofaj Janos 31 ž farmar Podbiel Pretoria  
143 06.03.1909 Lofaj Lofaj Tetran 35 ž ... Podbjel Scharnhorst  
144 06.03.1909 Lofaj Lofaj Tetran 77 s ... Podbjel Scharnhorst  
145 13.11.1911 Lofaj Lofaj Stefan 37 ž ... Podbiel George  

Washington  
146 06.04.1912 Lofaj Lofay Michael 24 ž ... Podbiel Pennsylvania  
147 06.04.1912 Lofaj Lofay Michal 24 ž ... Podbith Pennsylvania  
148 11.08.1922 Lofajová Lofay Maria 32 v ... Podbiel George  

Washington  
149 18.05.1901 Lubek Lubsk Stefan 19 s farmer Podbjl Augusste Victoria  
150 23.03.1900 Lubeková Lubek Maria 23 v mife Podbyel Graf Waldersee  
151 23.03.1900 Lubeková Lubek Maria 1 s child Podbyel Graf Waldersee  
152 4.2.1898 Lukáčik Lukacsik Matyas 23 s labourer Podbiel Stuttgart  
153 10.05.1901 Lukáčik Lukaczik Albert 20 s farmar Podbjl Deutschland  
154 10.03.1902 Lukáčik Lukacsik Janos 16 s labourer Podbjel Pretoria  
155 10.03.1902 Lukáčik Lukacsik Josef 42 ž labourer Podbjel Pretoria  
156 11.04.1911 Lukáčik Lukacsik Jozsefs 17 s farm. 

laborer Podbjel Kaiser Wilhelm II  
157 24.12.1899 Malatinka Malatinka Gaspar 29 s labourer Podbjl Graf Waldersee  
158 31.03.1904 Malatinka Malatinka Tomas 17 s ... Podbjel Deutschland  
159 31.03.1904 Malatinka Matotinka Josef 16 s ... Pod... Deutschland  
160 06.12.1910 Malatinka Malatinka Jozef 19 s ... Podbiet

h Rhein  
161 26.05.1900 Malatinková Malotinka Sophia 24 s farmer Podbjl Furst Bismarck  
162 28.03.1902 Matoška Matoska Stefan 38 ž faramar Podbjl Barcelona  
163 21.03.1908 Migajová Migaj Maria 17 s ... Podhiel Pennsylvania  
164 21.03.1908 Michalcová Michalecz Rosalia 26 v ... Podhiel Pennsylvania  
165 26.3.1899 Michalec Mihalscz Pal 23 s faramar Podbfil Pretoria  
166 09.06.1903 Michalec Michalecz Tamas 32 ž labourer Podbiel Konigin Luise  
167 06.05.1904 Michalec Uihale A... Tamas 34 ž labourer Hungar

y Deutschland  
168 05.04.1905 Michalec Mihalecz Istvan 18 s labourer Podleiel Grosser Kurfurst  
169 10.04.1905 Michalec Hekalecz Mihaly 26 ž labourer Padbiel Chemnitz  
170 26.05.1910 Michalec Michalec Josef 16 s ... Podbiel President Lincoln  
171 10.03.1902 Mikuláš Mikulasch Josef 30 ž labourer Podbjel Pretoria  
172 13.04.1900 Mikulášik Mikulasik Miklos 1

8 s labourer Hungar
y Rhein  

173 10.03.1902 Mikulášik Mikulasik Joh. 24 s labourer Podbjel Pretoria  
174 21.03.1908 Mikulášik Mikulasik Jan 23 s ... Podhiel Pennsylvania  
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175 21.03.1908 Mikulášik Mikulasik Jan 44 ž ... Podhiel Pennsylvania  
176 30.03.1909 Mikulášik Nikulasik Josef 24 ž ... Podbiel Brandenburg  
177 29.03.1906 Mikulášiková Mikulasik Maria 19 s hmaid ... Graf Waldersee  
178 01.12.1906 Mikulášiková Mikulasik Hana 16 s maid Pobjl Pretoria  
179 21.03.1908 Mintál Mintal Miso 39 ž ... Podhiel Pennsylvania  
180 10.03.1902 Moreš Mores Janos 29 ž labourer Podbjel Pretoria  
181 24.04.1902 Moreš Mores Janos 33 ž faramar Poblj Pretoria  
182 28.04.1905 Moreš Moresz Mihaly 28 ž labourer Podbiel Patricia  
183 21.03.1908 Moreš Moresz Yanos 35 ž ... Podhiel Pennsylvania  
184 11.03.1911 Morešová Moresz Rozália 23 v ... Podbyel Rhein  
185 26.3.1899 Nabočík Vatoc...k Miso 20 s faramar Podbfil Pretoria  
186 07.04.1905 Nabočík Nobocsik Janos 33 ž labourer Podjet Silvia  
187 03.07.1907 Nabočík Nabocsik Andras 27 ž ... Podbiel Kaiser Wilhelm II  
188 11.04.1911 Nabočík Naboczek Jan 17 s labourer Podbjel Kaiser Wilhelm II  
189 11.04.1911 Nabočík Naboczek Jozef 44 ž labourer Podbjel Kaiser Wilhelm II  

 

POZVÁNKA
     

Skupina historickeho šermu STAROSLOVANIA
Vás pozýva na IV. ročník Staroslovanského

a stredovekého dňa, ktorý sa uskutoční 29.augusta 2015
pri Františkovej hute v Podbieli.

Tešíme sa na Vás!

Vypísané z matriky:
Narodili sa
28.01.2015 Katarína Kmečová
30.04.2015 Olivia Frances Cíbik
01.06.2015 Patrik Turčák
16.06.2015           Maroš Liška
Odprevadili sme
25.04.2015 Filoména Kudzbelová

29.04.2015 Milan Kovalčík
17.05.2015 Ivan Krška
22.06.2015 Anna Poldaufová
Manželstvo uzavreli
02.05.2015 Tatiana Balážová a Marek Krška
06.06.2015 Mária Štrbková a Martin Krška
20.06.2015 Oľga Kalisová a Martin Murina

Dňa 13. apríla 2015 sa uskutočnilo zasadnutie zhromažde-
nia delegátov COOP Jednota Trstená, spotrebné družstvo. Za 
dozorný výbor Podbiela sa zúčastnili predseda Ing. Ján Sitek a 
členka výboru Vilma Mikulášiková. Delegáti bilancovali výsled-
ky za rok 2014 a schválili zámery družstva pre rok 2015. 

V roku 2014 sa okrem iných investičných akcií previedla 
rekonštrukcia fasády na nákupnom stredisku v Podbieli. Čo sa 
týka ekonomických ukazovateľov, tak za rok 2014 sa dosiahol 
maloobchodný obrat vo výške 22.170.080 eur. Na rok 2015 sa 
počíta obrat vo výške 22.266.000 eur a zisk vo výške 50.000 
eur. 

Zhromaždenie delegátov COOP jednota Trstená
Od roku 2015 sa zavádza polročná frekvencia vyplácania 

zliav z nákupov evidovaných na karty COOP Jednota. Výplaty 
za I. polrok sa budú realizovať ku koncu kalendárneho roka. 
Výplata zliav za  II. polrok sa bude realizovať na začiatku nasle-
dujúceho roka. 

Členská základňa COOP Jednota Trstená pozostáva z 3434 
členov, ktorí sú združení v 26-tich členských základniach. Ve-
deniu a zamestnancom COOP Jednota Trstená prajem, aby 
dosiahli plánované zámery a taktiež im chcem poďakovať za 
doterajšiu spoluprácu. 
      Ing. Ján Sitek, predseda DV COOP Jednota Podbiel 
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